THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 969-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 1996

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban quản lý các khu công nghiệp Việt Nam

_________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo xây dựng, phát triển và quản lý các khu công

nghiệp tập trung, khu chế xuất, khu công nghiệp cao trên địa bàn cả nước;

Xét đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban quản lý các khu công nghiệp Việt Nam để giúp Thủ tướng

Chính phủ chỉ đạo việc chuẩn bị, xây dựng, phát triển và quản lý các khu công

nghiệp tập trung, khu chế xuất, khu công nghệ cao đã được quy hoạch và phê duyệt.

Ban quản lý các khu công nghiệp Việt Nam đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Thủ

tướng Chính phủ. Ban được sử dụng con dấu có hình Quốc huy.

Điều 2. Ban quản lý các khu công nghiệp Việt Nam có các nhiệm vụ và quyền hạn

chủ yếu sau đây:

1. Phối hợp với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ (gọi chung là

cơ quan Chính phủ) và Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi

chung là Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh) trong việc xây dựng các văn bản pháp luật,

chính sách, quy hoạch, kế hoạch có liên quan tới việc xây dựng, phát triển và quản lý

các khu công nghiệp tập trung, khu chế xuất, khu công nghệ cao (gọi chung là khu

công nghiệp), các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng ngoài khu công nghiệp để

đồng bộ với việc xây dựng các công trình trong khu công nghiệp.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8867

Đôn đốc các cơ quan Chính phủ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh ban hành theo thẩm

quyền các quy định cụ thể về quản lý khu công nghiệp, liên quan đến khu công

nghiệp (như quy hoạch, đất đai, tài nguyên,n ôi trường, công nghệ, lao động, tài

chính, xuất nhập khẩu, tổ chức dịch vụ ở khu công nghiệp).

2. Tham gia thẩm định quy hoạch các khu công nghiệp hoặc bổ sung, sửa đổi quy

hoạch các khu công nghiệp, các dự án đầu tư vào các khu công nghiệp.

3. Phối hợp với các cơ quan Chính phủ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh trong việc trình

Thủ tướng Chính phủ quyết định danh mục các ngành nghề được khuyến khích, các

ngành nghề cấm và hạn chế đầu tư vào từng khu công nghiệp.

4. Trình Thủ tướng Chính phủ giải quyết các đề nghị của các cơ quan Chính phủ, Uỷ

ban nhân dân cấp tỉnh, Ban quản lý các khu công nghiệp cấp tỉnh về những vấn đề

của khu công nghiệp và liên quan đến khu công nghiệp.

5. Được Thủ tướng Chính phủ uỷ quyền thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

a) Đôn đốc và kiểm tra các cơ quan Chính phủ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, Ban quản

lý các khu công nghiệp cấp tỉnh và các tổ chức sản xuất, kinh doanh hoạt động trong

khu công nghiệp trong việc thực hiện pháp luật, chính sách xây dựng, phát triển và

quản lý khu công nghiệp. Trường hợp phát hiện thấy vi phạm hoặc trái với pháp luật,

chính sách của Nhà nước thì đề nghị các cơ quan hữu quan hoặc báo cáo Thủ

tướng Chính phủ giải quyết.

b) Phối hợp với các cơ quan Chính phủ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh tìm biện pháp giải

quyết hoặc trình Thủ tướng Chính phủ quyết định những vấn đề có liên quan đến

nhiều ngành, nhiều địa phương trong quá trình xây dựng, phát triển và quản lý khu

công nghiệp.

c) Được Thủ tướng Chính phủ uỷ quyền giải quyết kịp thời những vấn đề mới nẩy

sinh đối với những việc có liên quan đến khu công nghiệp và chịu trách nhiệm trước

Thủ tướng Chính phủ về vấn đề đó.

6. Truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ đến các cơ quan Chính phủ,

Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, Ban quản lý các khu công nghiệp cấp tỉnh về các vấn đề

của khu công nghiệp và liên quan đến khu công nghiệp.